
» >  obsah / p o v i i x i m v  v ý t i s k 4

KrajsDiéi kaíähovna
Milan Štěch, 
předseda ČMKOS:
KRIZE PROVĚŘÍ I ODBORY

strana 8

Co všechno zaměstnancům 
garantují kolektivní smlouvy

strana XI

Fotograf Šumavy 
Vladislav Hošek

strana 22

s tá tn íc h  za m ě s tn a n c ů  
s i p o le p š í 6

V y ú č to v á n í sp o tře b y  
p itn é  vody 11

J a k á  p o u č e n í 
n e je n  pro odbory  
p řin e s ly  re fo rm y  
na S lo ven sk u 13

0 b u doucn osti c iv iliz a c e  
ro zh o d n e e n e rg e tik a  .  л

14

R a d y  při h ro m a d n é m  
p ro p o u š tě n í и

N áku p  v ita m in ů  
z FKSP? lil

J e  z ra n ě n í
při c e s tě  na oběd
p ra c o v n ím  ú ra ze m ? IV

» > editorial

nil!iľ6VU6P R fl R F R F V F nnM FPRO SEBEVĚDOMÉ ZAMĚSTNANCE 
A FIREMNÍ KULTURU

Hledá se 
statečný ekonom 
na jedno použití

¥ v  *I f

f!Ustavení funkce vicepre- 
miéra pro ekonomiku 
mělo být první vlaštovkou, 
že i naše vláda se koneč
ně začíná vážně připravovat na krizi. Ale hrdina - 
národohospodář, který by fundovaně a pragmatic
ky bez ideologických skrupulí navrhoval řešení - 
se nenašel. Tak premiér velmi operativně rozhodl, 
že sežene skupinu statečných dobrovolníků, 
nazve ji NERV neboli Národní ekonomickou radou 
vlády a do čela se postaví on sám.
Mirek Topolánek má už i jasno, že rada se bude 
podílet na návrhu národního krizového plánu, 
nabídl účast v NERVu i opozici a nabízí i komuni
kaci. Situaci přirovnává к finanční povodni, kterou 
musíme všichni společně řešit jako živelní 
katastrofu. Mluví o společném řešení problému, 
který přišel zvenčí a nikdo z nás ho nezavinil. 
Uvádí, že vláda má připravených až 80 miliard 
jako krizovou finanční rezervu, chce odhodlaně 
podporovat i Českou exportní banku. Dokonce má 
v úmyslu všechny plány diskutovat na tripartitě 
s odbpry a zaměstnavateli. Až potud krásná 
slova. Ta ale zanedlouho prověří čas. Odbory, jak 
se můžete dočíst na straně 7, budou na tripartitě 
prosazovat, aby vláda přijala plán na zmírnění 
sociálních dopadů krize. Tady určitě velmi tvrdě 
narazí. Premiér se totiž nechal slyšet, že osobně 
přijde na tripartitu projednat zásadní zpružnění 
pracovního trhu; v sociální oblasti je podle něho 
třeba větších donucovacích stimulačních prostřed
ků a možností rychlejších výpovědí.
Takže pane premiére, využít krizi к pružnému 
vyhazování lidí z práce, to je příliš silná káva. Obá
vám se, že vám ji odbory budou chtít „osladit.“

S přáním co nejméně mrazivých dnů

Mgr. Jana KAŠPAROVÁ,
šéfredaktorka

Kresba: Michal MARČÁK

REVUE s a n d y  3


